
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20142 CADERNO 5

CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n.º 
17432/2014, em 5/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA para, até 10/5/2014, exercer as atribuições do 4º 
cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher, a contar de 6/5/2014, sem prejuízo de suas demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2867/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Igarapé-Miri;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Igarapé-Miri, no período de 12 a 23/5/2014, sem 
prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 8 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 2891/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo; 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 115/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 30/4/2014, protocolizado sob o n.º 17323/2014, em 
5/5/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE 
SOUZA MAGALHÃES para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Marabá, as atribuições do 3º cargo, durante a licença da 
Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, no período 13/5 de 11/6/2014.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE 
SOUZA QUEIROZ para, até 30/5/2014, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Marabá, as atribuições do 7º cargo, durante as 
férias da Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, a 
contar de 1º/5/2014.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, 
as atribuições do 8º cargo, durante a licença da Promotora de 
Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, no período de 2 
a 4/5/2014.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, conjuntamente, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Marabá, as atribuições do 9º e 10º cargos, no período de 22/5 
a 20/6/2014.
V - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MADERGAN para, conjuntamente, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Marabá, as atribuições do 10º cargo, durante as férias 
da Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, no período de 12 
a 26/5/2014.
VI - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MADERGAN para exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de São Domingos do Araguaia, no período de 13/5 a 
11/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 9 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2912/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 17969/2014, de 7/5/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para realizar a sessão do Tribunal do Júri designada para 
o dia 16/5/2014, referente ao Processo n.º 0004038-
03.2010.814.0045, no qual fi guram como réus Walmerice 
Pereira Peres, Edívio José Soares Neto e Mick Vonne Santana, 
em trâmite na Comarca de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2913/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 496/2014-CJE, datado 
de 2/5/2014, protocolizado sob o n.º 17364/2014, de 5/5/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO e JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 
para atuarem no Evento “Feira de Cidadania do Marex”, que será 
realizado no dia 10/5/2014, na Escola Estadual de Ensino Médio 
Dom Pedro I, localizada na Avenida Júlio César, Conjunto Marex, 
s/n, bairro de Val-de-Cans.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2914/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES COSTA 
para, conjuntamente, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Tucumã, no período de 1º a 13/5/2014 e 
17 a 31/5/52014, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo 
de Promotor de Justiça de São Félix de Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2915/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen Burle 
da Mota Paes;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer as atribuições do 5º cargo, nos períodos de 
5 a 9/5/2014 e 12 a 15/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade 
no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2916/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a alteração do termo inicial das férias da 
Promotora de Justiça Vânia de Campos Pinho;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 102/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 28/4/2014, protocolizado sob o 
n.º 169912014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para exercer na Promotoria de Justiça Cível de 
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 19/5 a 
17/6/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2939/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199 c/c 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Santa Maria do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 083/2014-MP/PJSMPA, 
datado de 2/4/2014, protocolizado sob o n.º 13337/2014, em 
3/4/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES para atuar na Promotoria de Justiça de Santa Maria do 
Pará, no período de 12/5 a 10/6/2014, sem prejuízo de suas 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2940/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Bethânia 
Maria da Costa Corrêa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 176/2014-MP/CCrim, 
datado de 25/4/2014, protocolizado sob o n.º 16550/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para atuar na 10ª Promotoria de Justiça Criminal, no 
período de 26 a 31/5/2014, sem prejuízo de suas atribuições na 
18ª Promotoria de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2941/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, c/c 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Regina 
Fátima Sadalla Silva Abbade;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 209/2014-MP/CCrim, 
datado de 12/5/2014, protocolizado sob o n.º 18567/2014, em 
12/5/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, até 26/5/2014, exercer na Promotoria de 
Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, as atribuições 
em audiências judiciais do 1º cargo, a contar de 12/5/2014, sem 
prejuízo de suas demais atribuições.


